

## 2022年3月期 決算概要

### 決算のポイント

- ・ 当期も新型コロナ・半導体不足が継続するも、昨年度に比べ自動車生産は回復し、原価低減・構造改革等の取組みの成果もあり増収増益。
- ・ 2021年度の配当金は、期末配当を10円とする。(直近の配当予想8円から2円増配)
- ・ 通期業績予想は、外部環境の見通しが引き続き不透明なものの、更なる原価低減や固定費抑制等の対策による収益体質の改善を進め、売上収益1兆6,000億円、事業利益600億円、親会社の所有者に帰属する当期利益250億円とする。
- ・ 2022年度の配当予想は年間22円とする。(中間11円、期末11円、配当性向 30.2%)

### 1. 当期の業績

(単位：億円)

	当期 (公表値)		前期 (2020.4~2021.3)		当期 (2021.4~2022.3)		増減額	増減率	2023年3月期予想 (2022.4~2023.3)		
売上収益	(100.0)	14,000	(100.0)	12,462	(100.0)	14,284	1,821	14.6%	(100.0)	16,000	12.0%
売上原価			( 86.2)	10,745	( 85.3)	12,185	1,439	13.4%			
販売費一般管理費			( 12.5)	1,557	( 11.7)	1,675	117	7.5%			
事業利益	( 3.2)	450	( 1.3)	159	( 3.0)	423	264	166.1%	( 3.8)	600	41.7%
営業利益	( 2.8)	385	( 1.0)	129	( 2.5)	364	234	181.7%	( 3.4)	540	48.3%
税引前利益	( 2.8)	385	( 1.2)	153	( 3.1)	439	285	186.2%	( 3.0)	485	10.4%
親会社の所有者に帰属する当期利益	( 1.5)	210	( 0.1)	8	( 1.4)	206	198	-	( 1.6)	250	20.9%
1株当たり当期利益				2円33銭		60円31銭				72円89銭	
1株当たり配当性向				16円 685.2%		18円 29.8%				22円 30.2%	
為替レート (US\$)				106円		112円				115円	
為替レート (ユーロ)				124円		131円				130円	
設備投資				507		444	△ 63	△ 12.5%		650	46.4%
減価償却費				630		669	39	6.2%		650	△ 3.0%
研究開発費				521		475	△ 45	△ 8.7%		520	9.3%
連結子会社数				153社		143社					
持分法適用会社数				16社		16社					

(注) ( )内は売上収益比率(%)

### 2. 製品別売上収益

(単位：億円)

	前期 (2020.4~2021.3)		当期 (2021.4~2022.3)		増減額	増減率
ステアリング	( 48.8)	6,079	( 48.3)	6,903	824	13.6%
駆動	( 19.1)	2,378	( 19.3)	2,750	372	15.7%
自動車計	( 67.9)	8,457	( 67.6)	9,653	1,196	14.1%
産機・軸受計	( 21.7)	2,702	( 21.8)	3,115	413	15.3%
工作機械計	( 10.5)	1,302	( 10.6)	1,514	211	16.3%
合計	(100.0)	12,462	(100.0)	14,284	1,821	14.6%

(注) ( )内は構成比率(%)

内トヨタ向け比率	18.6%	17.1%
内トヨタG向け比率	35.4%	34.5%

### 3. 事業利益の増減益要因

(単位：億円)

増益要因		減益要因	
売上収益の増	336	売価水準の低下	69
原価低減	135	材料価格等の上昇	114
為替差	63	費用増他	87
合計	534	合計	270
差引		事業利益増	264

#### 4. 参考資料

##### (参考1) 連結財政状態計算書

(単位：億円)

資産	前期	当期	増減	負債及び資本	前期	当期	増減
<b>流動資産</b>	<b>6,006</b>	<b>6,854</b>	<b>848</b>	<b>流動負債</b>	<b>3,684</b>	<b>4,347</b>	<b>663</b>
現金及び現金同等物	1,186	1,242	56	<b>非流動負債</b>	<b>3,377</b>	<b>2,912</b>	<b>△ 464</b>
営業債権・その他の債権	2,905	3,190	285	負債合計	7,062	7,260	198
棚卸資産	1,828	2,290	462	<b>親会社の所有者に帰属する持分</b>	<b>5,509</b>	<b>6,240</b>	<b>731</b>
その他	85	130	45	資本金・資本剰余金	1,529	1,532	2
<b>非流動資産</b>	<b>6,906</b>	<b>7,009</b>	<b>103</b>	利益剰余金・自己株式	4,038	4,435	396
有形固定資産	4,633	4,600	△ 33	その他の資本の構成要素	△ 59	272	331
のれん及び無形資産	316	345	29	<b>非支配持分</b>	<b>341</b>	<b>364</b>	<b>22</b>
その他	1,956	2,063	107	資本合計	5,850	6,604	753
<b>合計</b>	<b>12,913</b>	<b>13,864</b>	<b>951</b>	<b>合計</b>	<b>12,913</b>	<b>13,864</b>	<b>951</b>

##### (参考2) 業績・主要指標の推移

